
 
 
 

 
         «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН                                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ 
   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
                АДМИНИСТРАЦИЯ         ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

     

 
ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 
 28 ноября 2014                                                                     №   11/3321 
       169840, Республика Коми, г.Инта 
 
 
О внедрении и реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного    комплекса  
«Готов к труду   и   обороне»   (ГТО)  на территории 
муниципального образования городского округа «Инта» 
 
 
 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 

«О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)», Распоряжения Главы Республики Коми от 31 июля 2014 года № 209-р,  в целях 

активизации работы по привлечению всех возрастных и социальных групп к постоянным 

занятиям физической культурой и спортом, администрация муниципального образования 

городского округа «Инта» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить: 

1.1.Состав рабочей группы по внедрениюи реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

муниципального образования городского округа «Инта» согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 

1.2. План мероприятий по внедрению и реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории муниципального 

образования городского округа «Инта»согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Отделу спорта и молодежной политики администрации МОГО «Инта» (Н.Б. 

Сметанина) обеспечить прием нормативов  Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на базе подведомственных учреждений 

физической культуры и спорта. 



3. Отделу образования администрации МОГО «Инта» (Г.И. Пальчук) обеспечить 

внедрение в практику работы  образовательных организаций реализацию Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

муниципального образования городского округа «Инта». 

4. Директору образовательного учреждения среднего профессионального 

образования ГАОУСП РК «ИПТ» (Латкин Ю.Л.) рекомендовать внедрение в практику 

работы учреждения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) на территории муниципального образования городского округа «Инта». 

 5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, не 

зависимо от форм собственности, внедрить в практику работы Всероссийский 

физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

муниципального образования городского округа «Инта». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

руководителя администрации МОГО «Инта» Л.В. Титовец. 

 

 

Руководитель администрации                                                        П.В. Смирнов 

  



 Приложение  1 
к постановлению 
администрации МОГО «Инта» 
от «28 » ноября  2014 года  № 11/3321 

 
Рабочая группа 

по внедрению и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

на территории муниципального образования городского округа «Инта» 
 

Смирнов П.В. - председатель организационного комитета, руководитель 
администрации МОГО «Инта»; 
 

Титовец Л.В.  - сопредседатель организационного комитета, заместитель 
руководителя администрации МОГО «Инта»; 
 

Сметанина Н.Б.                     - заместитель председателя организационного комитета, 
начальник Отдела спорта и молодежной политики 
администрации МОГО «Инта»; 
 

Пальчук Г.И. - заместитель председателя организационного комитета, 
начальник Отдела образования администрации МОГО «Инта»; 
 

Топорков Д.А. - секретарь организационного комитета, старший методист                                                    
Отдела спорта и молодежной политики администрации                                                     
МОГО «Инта».                                      

Члены оргкомитета: 

Артеева И.В. - директор МБУДО «Дворец спорта «Западный»; 
 

Вербицкий И.В. 
 

- начальник Управления по специальной работе администрации 
МОГО «Инта»; 

Кыткина Т.П. - заведующая отделом физической культуры и спорта МБОУ 
ДОД ЦВР; 

Лузай Е.С. 
 

- директор МБУ «ТРИЦ»; 

Муслейкина О.В. - референт администрации МОГО «Инта»; 
 

Слевнева В.В. - главный врач ГБУЗ «Интинская ЦГБ» (по согласованию); 
  
Спринский Г.В. - начальник Интинской автошколы ДОСААФ России г. Инты 

(по согласованию); 
  
Шилов С.Н. - начальник ОМВД России по г. Инта Республики Коми; 
  
Шульдякова Т.С. - методист Отдела спорта и молодежной политики 

администрации МОГО «Инта»; 
  
Шушпанов Н.В. - директор МБУДО «Дворец спорта для детей и юношества» 

 
  



Приложение  2 
     к постановлению 
     администрации МОГО «Инта» 

от «28» ноября 2014 года  № 11/3321 
 
 

План  
мероприятий по внедрению и реализации  

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  
«Готов к труду и обороне» (ГТО)на  территории муниципального  

образования городского округа «Инта» 
Мероприятия Исполнители Срок 

выполнения 

I. Организационно-экспериментальный этап внедрения Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
обучающихся образовательных организаций и других категорий населения  

в муниципальном образовании городского округа «Инта» 

1.  Внесение в установленном порядке изменений в 
муниципальнуюпрограмму«Развитие физической 
культуры,  спорта и молодежной 
политики»,утвержденную постановлением 
администрации МОГО «Инта» от 26.12.2013 года 
№12/4260, связанных с внедрением в действие 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 
включая соответствующие индикаторы-показатели 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта», Отдел 
образования администрации 
МОГО «Инта» до 1 апреля 

2015 года 

2. Разработка и утверждение в муниципальном 
образовании мер поощрения обучающихся в 
образовательных организациях, выполнивших 
нормативы и требования золотого, серебряного и 
бронзового знаков отличия Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта», Отдел 
образования администрации 
МОГО «Инта» 

до 1 сентября 
2015 года 

3. Организация проведения испытаний 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
обучающихся в образовательных организациях на 
территории МОГО «Инта» 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта» 

начиная с  
2015 года 

4. Согласование с Агентством Республики Коми по 
физической культуре и спорту плана мероприятий 
по поэтапному внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) в МОГО «Инта» 

Администрация МОГО 
«Инта», 

Агентство Республики 
Коми по физической 
культуре и спору 

до 25 декабря 
2014 года 

5. Разработка и утверждение порядка организации 
медицинского сопровождения выполнения 
нормативов  Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) 

ГБУЗ «Интинская ЦГБ»  

до 1 декабря 
2014 года 



6. Разработка, утверждение и реализация плана 
мероприятий муниципального образования, 
направленных на организацию массовых 
пропагандистских акций по продвижению 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в том 
числе мероприятий, проводимых в рамках 
общероссийского движения «Спорт для всех» 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта», Отдел 
образования администрации 
МОГО «Инта», 
Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Республики Коми, СМИ, 
пресс-служба, ГБУЗ 
«Интинская ЦГБ»  

ежегодно, 
начиная с 
2014 года 

7. Разработка и утверждение плана мероприятий по 
внедрению нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)  среди муниципальных 
служащих, а также сотрудников государственных и 
муниципальных учреждений и предприятий, 
расположенных на территории муниципального 
образования городского округа «Инта» 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта», Отдел 
образования администрации 
МОГО «Инта», 
Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Республики Коми, 
предприятия и учреждения, 
ГБУЗ «Интинская ЦГБ» 

2015 год 

8. Принятие комплекса мер по физическому 
воспитанию лиц, проходящих подготовку по 
военно-учетным специальностям в учреждениях и 
организациях Общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту 
России, подлежащих призыву на военную службу, с 
принятием нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта», Интинская 
автошкола ДОСААФ 
России 

ежегодно  
до 

25декабря, 
начиная с 
2015 года 

9. Создание и обеспечение деятельности центров 
тестирования по выполнению видов испытаний 
(тестов), нормативов, требований к оценке уровня 
знаний и умений в области физической культуры и 
спорта для всех групп населения муниципального 
образования городского округа «Инта» 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта», Интинская 
автошкола ДОСААФ 
России 

ежегодно, 
начиная с  
2016 года 

10. Утверждение плана прохождения курсов 
повышения квалификации учителей физической 
культуры, работников образовательных 
организаций, медицинских учреждений и 
организаторов физкультурно-спортивной работы (в 
том числе волонтеров) для работы с населением по 
внедрению Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне»(ГТО) и организация их проведения 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта» 

ежегодно, 
начиная с  
2015 года 

11. Создание и оборудование малобюджетных 
спортивных площадок по месту жительства и 
учебы на территории муниципального образования 

Администрация МОГО 
«Инта», 
Интинская автошкола 

ежегодно, 
начиная с  
2015 года 



за счет внебюджетных источников ДОСААФ России 

12. Изготовление информационно-
пропагандистских материалов направленных на 
привлечение всех категорий граждан к выполнению 
нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) на территории муниципального образования 
городского округа «Инта» 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта»,местное отделение 
ДОСААФ России по г. Инте 

ежегодно, 
начиная с  
2015 года 

13. Включение в календарный план официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципального образования 
физкультурных и спортивных мероприятий, 
предусматривающих выполнение видов испытаний 
(тестов) и нормативов 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта» 

ежегодно,  
начиная с  
2016 года 

14. Проведение мероприятий по обобщению и 
распространению опыта внедрения Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) в муниципальном 
образовании, в том числе посвященных 85-летию 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта»,местное отделение 
ДОСААФ России по г. Инте 

2015 год 

15. Проведение I этапа и участие во II этапе зимних 
и летних фестивалей Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся в 
образовательных организациях совместно с 
мероприятиями, проводимыми в рамках 
общероссийского движения «Спорт для всех» 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта» 

ежегодно, 
начиная с  
2016 года 

16. Подписание трехсторонних соглашений, в том 
числе с работодателями по организации, 
подготовке и выполнению нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) для 
лиц, осуществляющих трудовую деятельность 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта», предприятия, 
организации и учреждения 
 

ежегодно, 
начиная с  
2016 года 

17. Разработка и утверждение комплекса мер по 
доступности  спортивных сооружений 
муниципального образования  для подготовки и 
выполнения нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) обучающимся 
образовательных организаций и работникам 
государственных и муниципальных учреждений и 
организаций 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта» 

до 1 февраля 
2015 года 

II. Этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО) среди обучающихся всех образовательных организаций 

Республики Коми и других категорий населения  



в муниципальном образовании городской округ «Инта» 

18. Включение показателей реализации 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
целевые показатели для оценки социально-
экономического развития муниципального 
образования городского округа «Инта» 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта» 
 

ежегодно, 
начиная с 
2016 года 

19. Проведение тестирования по выполнению видов 
испытаний (тестов), нормативов, требований к 
оценке уровня знаний и умений в области 
физической культуры и спорта Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) среди  муниципальных 
служащих, а так же сотрудников государственных 
и муниципальных учреждений и предприятий на 
территории муниципального образования 
городского округа «Инта» 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта», местное 
отделение ДОСААФ России 
по г. Инте, предприятия, 
организации и учреждения 

 
ежегодно,  
начиная с 
2016 года 

20.Осуществление статистического наблюдения за 
реализацией Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) по разработанным Минспортом России 
формам федерального статистического наблюдения 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта» 

ежегодно,  
начиная  

с 2016 года 

III. Этап повсеместного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения муниципального 

образования городского округа «Инта» 

21. Проведение I этапа и участие во II этапе зимних 
и летних фестивалей Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий 
населения совместно с мероприятиями, 
проводимыми в рамках общероссийского движения 
«Спорт для всех» 

Отдел спорта и молодежной 
политики администрации 
МОГО «Инта» 

ежегодно, 
начиная с 
2017 года 

22. Участие в республиканских конкурсах на 
лучшую организацию работы по внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
образовательных организаций, трудовых 
коллективов и общественных организаций 

Отдел образования 
администрации МОГО 
«Инта», Отдел спорта и 
молодежной политики 
администрации МОГО 
«Инта» 

ежегодно, 
начиная с 
2017 года 

 


